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ABSTRAKT

Práce byla zaměřena na stravovací zvyklosti žáků základních škol ve věku 10 až 15 let.

Cílem práce bylo uskutečnit monitoring stravovacích návyků žáků základních škol v

Kroměřížském okrese (Základní škola Zachar, Základní škola Slovan, Základní škola

Zdounky a Základní škola Roštín) a na základě zjištěných dat provést srovnání

stravovacích zvyklostí skupin respondentů. Nebyly shledány výrazné rozdíly ve

stravovacích zvyklostech jednotlivých skupin.

Z výsledků vyplynulo, že stravovací zvyklosti respondentů zdaleka neodpovídají aktuálním

výživovým doporučením.

Klíčová slova: výživová doporučení, spotřební koš, stravovací návyky, školní stravování

ABSTRACT

This study focused on dietary habits for elementary school pupils aged 10-15 years. The

goal was to make the monitoring of dietary habits in primary school Kromeriz district

(elementary school Zachar, Slovan Elementary School, Elementary School and Elementary

School Zdounky Roštín) and based on the gathered data to compare the dietary zvyklos-ing

groups of respondents. Did not reveal significant differences in dietary habits of individual

groups.

The results showed that the eating habits of the respondents fall far short of current

nutritional recommendations.

Keywords: dietary guidelines, consumer basket, eating habits, school meals
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ÚVOD

Základním předpokladem pro řízení výživy jednotlivce nebo kolektivu je zpracování

jídelního lístku. Je zásadní rozdíl mezi jídelním lístkem, který je zpracován pro potřebu

provozu restaurace, závodních jídelen, případně dalších stravovacích zařízení, kde se

strávník stravuje pouze občas, a jídelním lístkem, který je zpracováván pro potřebu zařízení

společného stravování, které je určeno ke každodennímu stravování stabilních kolektivů,

jako jsou žáci základních škol. Jídelní lístek v zařízení společného stravování určeného pro

stravování stabilních kolektivů (vojenské útvary, nemocnice, léčebny dlouhodobě

nemocných, internáty, školní jídelny) musí vycházet především ze stanovené energetické a

nutriční hodnoty pro danou skupinu strávníků. Z tohoto hlediska hovoříme o systému

otevřeného stravování (školní jídelny poskytující např. pouze obědy) a o systému

uzavřeného stravování, kde se konzumenti stravují celodenně (např. vojenské útvary,

nemocnice, internáty škol, věznice).

Plán výživy se zpracovává zejména proto, aby se zamezilo opakování pokrmů v kratších

intervalech než je deset dní a současně bylo možno stanovit dlouhodobější nákupní

strategii.

Z praktického hlediska je použití energetické a nutriční hodnoty při plánování jídelního

lístku poněkud obtížné, proto je snazší používat jako vodítko při plánování výživy

průměrnou skladbu spotřeby potravin na osobu a den (doporučenou dávku potravin), jejímž

prostřednictvím lze dosáhnout splnění předepsané energetické a nutriční hodnoty.

Cílem práce je provést průzkum a zhodnocení stravovacích návyků žáků základních škol.

Při zpracování bakalářské práce budu čerpat především z dostupné odborné literatury,

webových stránek, ale také z názorů a doporučení žáků a osob zodpovědných za školní

stravování, jež mi byly sděleny v průběhu mého dotazování na jednotlivých školách.

Zdrojem primárních informací bude vlastní výzkum, který bude realizován formou

dotazníků. Jako metodu jsem zvolila písemné dotazování. Podle mě je to nejvhodnější

metoda pro sběr informací s vysokou návratností a spolehlivostí získaných údajů.

Dotazníky jsem vyplňovala v době 1. pololetí s náhodně zvoleným vzorkem respondentů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE A SOUČASNOST ŠKOLNÍHO STRAVOVÁNÍ

1.1 Legislativa ve školním stravování

Pro svoji důležitost jsou podmínky pro organizaci a provoz zařízení školního stravování

upraveny platnou legislativou. Nejdůležitější jsou:

• zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, ve znění pozdějších

předpisů, který se zabývá problematikou školního stravování z hlediska

hygienických požadavků na provoz a školských zařízení, který má – mimo jiné –

zohledňovat režim stravování včetně pitného režimu (§7 zákona). Školní

stravování je stravovací službou a proto i na školní stravování se vztahují

všeobecné podmínky na výkon činností epidemiologicky závažných podle §19 až

§24 zákona,

• vyhláška č. 107/2005 Sb., o školním stravování, která stanovuje podrobnější

podmínky organizace školního stravování, provozu zařízení školního stravování a

rozsahu poskytovaných služeb, výživové normy podle věkových skupin strávníků

a rozpětí finančních normativů na nákupy potravin,

• nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 825/2004 o hygieně potravin.

1.2 Historie školního stravování v České republice

Zdraví nové generace je významně ovlivňováno způsobem výživy v dětství a dospívání.

Optimální uspokojování výživových potřeb dětí a mládeže je dnes v popředí zájmu nejen

rodičů, ale také odborníků na výživu a široké veřejnosti. Je všeobecně známým faktem, že

výživa zásadně ovlivňuje zdraví lidí. Na stoupající růst civilizačních chorob, jako je

například cukrovka, kardiovaskulární onemocnění, rakovina tlustého střeva apod., má

stravování velmi významný podíl. Je prokázána souvislost mezi konzumací určitých

potravin a vznikem chorob a naopak je známo, že nutričně vyvážená strava má pozitivní

vliv na naše zdraví.

Školní stravování plní funkci nejen materiální tím, že poskytuje žákům a studentům stravu,

ale působí také v oblasti výchovy ke zdravému způsobu stravování. Podávané pokrmy ve
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školních jídelnách musí splňovat tzv. Spotřební koš. Spotřební koš určuje Vyhláška

č. 107/2005 Sb., o školním stravování a je to výčet komodit, které musí být denně obsaženy

ve stravě dětí v určeném množství, aby byl zajištěn jejich zdravý vývoj. Spotřební koš pro

školní stravování sestavovali odborníci na výživu a odpovídá doporučeným výživovým

dávkám. Spotřební koš se skládá z 10 skupin potravin – masa, ryb, mléka, mléčných

výrobků, tuků, cukru, ovoce, zeleniny, brambor a luštěnin.

Každá z těchto potravin by měla být denně zastoupena v různém množství ve stravě dětí.

Dodržování spotřebního koše učí děti konzumovat všechny potraviny potřebné pro jejich

zdravý vývoj. Není jednoduché bojovat proti zavedenému stereotypu nezdravého

stravování, prohlubovanému podbízivou reklamou a nevhodnými stravovacími návyky.

Školní stravování má v Čechách dlouholetou tradici. Počátky jeho historie sahají do roku

1946. Bylo to období, kdy obyvatelé států Evropy postižených 2. světovou válkou, se

snažili zacelit válečné rány – postavit znovu rozbitá lidská sídla, obnovit průmysl, školství,

kulturu, zdravotnictví, zajistit to, co činí lidský život snazším a smysluplným.

Jednou z hlavních priorit byla starost o mladou generaci – obnovení kvalitního školství a

zlepšení zdravotního stavu dětí, který byl válečným strádáním značně poznamenán. Děti a

mladí lidé trpěli mnoha zdravotními problémy, které byly v našich zemích důsledkem

především velice nekvalitní výživy. Do škol v Československé republice začala cíleně

proudit potravinová pomoc hlavně z vojenských zásob americké armády. Ve školách tak

dostávali žáci přesnídávky – například míchaná vejce (ze sušených), kakao, slané i sladké

sušenky.

Později, jak rostla zaměstnanost žen – matek, rozrůstala se i instituce školního stravování.

Nejprve z iniciativy některých škol, později obcí a konečně státu, který vládním usnesením

z roku 1960 učinil za školní stravování odpovědným ministerstvo školství.

Školní stravování se začalo velice rychle rozrůstat a zhruba v průběhu 70. let minulého

století dokázalo zajistit stravování všem dětem, které o ně projevily zájem – a byla jich

skutečně naprostá většina.

V roce 1989 vyšlo zvláštní číslo časopisu Výživa lidu věnované školnímu stravování.

Z tohoto časopisu se dá čerpat hodně materiálů z historie stravování i poznatky z konce

80. let. Autorka v článku uvádí, že v 80. letech se ve školních jídelnách stravovalo téměř

88% žáků zapsaných ve školách. Rozmach školního stravování přikládá populačnímu a
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demografickému vývoji, zaměstnanosti matek, změnám ve školském systému a řízení

školního stravování a rozvinuté síti školních jídelen. [1]

V 80. letech byl vybudován ucelený systém řízení a kontroly školního stravování, který


[…]


vždy je toto ale pravda. Na konzumaci slaných pokrmů si totiž velice rychle navykneme a

mladý organismu zvlášť. Vizitkou každého kuchaře je servírovat jídlo chutné a přiměřeně

kořeněné i solené, ať už máme na talíři jídlo z domácí či školní kuchyně. A proto je velkou
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chybou a nesprávným stravovacím návykem si před konzumací jídlo na talíři přisolovat.

Jak vyplývá z průzkumu, takto činí téměř 1/3 respondentů ve školách.
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Graf 22 Četnost sportovních aktivit

Z našich respondentů denně sportuje jen 38 z nich, několikrát týdně 32, jedenkrát týdně 22,

několikrát měsíčně 2. Otázky sportovních aktivit jednou měsíčně, výjimečně a nikdy

zůstaly s nulovými hodnotami.

I když z výsledků vyplynulo, že mezi dotázanými není nikdo, kdo by neměl žádnou

sportovní aktivitu, je výsledek alarmující. Čísla – 41% denně sportujících, 34% několikrát

týdně, 23% jednou týdně jsou pro věk okolo 15 -ti let velmi nízká.
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5 NÁVRHY A DOPORUČENÍ

5.1 Semináře či přednášky týkající se sestavování jídelních lístků

Vedoucí školních jídelen za podpory vedení základních škol formou semináře či přednášky

osloví rodiče a ve spolupráci s nimi vytvoří příklady jídelních lístků. Vedoucí základních

škol uvedou, co má obsahovat spotřební koš pro dané věkové skupiny, a rodiče navrhnou

pokrmy, které mohou být uvedeny v jídelním lístku.

5.2 Dny konkrétní kuchyně

Další ze způsobů, jak zlepšit stravování dětí věkových skupin je zařazovat den (týden)

konkrétní kuchyně. To znamená, že vedoucí školních jídelen se dohodnou s vedením škol

na tématu např. Řecká kuchyně ve škole. Učitelé budou probírat v konkrétních předmětech

tuto oblast Evropy a ve školní jídelně se objeví různé formy pokrmů (celý pokrm nebo jen

salát) či použití konkrétního koření, které je pro tuto oblast typické.

5.3 Svačinka z domova nikoliv finanční hotovost

Chybu dělají rodiče již v útlém věku dítěte, když místo svačinky z domova, myšleno chleba

s pomazánkou a paprikou nebo ovoce (banán, jablko) dají dítěti finanční obnos, aby si

svačinku koupilo dítě samo. Takové dítě si obvykle koupí chipsy s coca colou, nebo pokud

má možnost hranolky s kečupem v rychlém občerstvení.

Na základě těchto mých poznatků a studiem knih zabývajících se zdravou výživou bych

doporučila rodičům svačinky, které by obsahovaly celozrnné pečivo (ne barvené), ovoce,

zeleninu. Současný trend doporučuje konzumovat sezónní ovoce, pokud možno z bio

hospodářství, protože obsahuje větší množství vitamínů a není zatíženo postřiky.

5.4 Změna skladby oběda

Při sestavování obědů ve školních jídelnách bych doporučila vedoucím stravování

dodržovat nejen normy, ale především zásady zdravého stravování. Např. rybí filé, nebo

pangasius by měl převládat v přírodní úpravě na másle, namísto smaženého v trojobalu.

Bramborový salát se nemusí připravovat s majonézou, ale dle mého názoru s bílým

jogurtem.
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Podle mého zjištění, polévky, které se podávají dětem, by měly být zahuštěny zeleninou či

bramborem, chlebem, nikoli jíškou.

Ze školního stravování bych zcela vyloučila uzeniny (párky). Salámy, párky a klobásky na

svačinky bych nahradila plátkovými sýry, pomazánkami a mléčnými výrobky. Používala

bych vždy čerstvé potraviny.

Naše školní jídelny jsou nuceny nakupovat levné potraviny, protože nechtějí rodičům žáků

stravování prodražovat. Nákup méně kvalitních potravin se odrazí na zdraví našich dětí.

Chceme-li stravování dětí zlepšit i v budoucnu, měli bychom školní stravování více

dotovat. Důvodem je zahrnout do školního stravování více mořských i sladkovodních ryb

(pstruh, losos), protože obsahují jód pro správnou funkci štítné žlázy a omega 3 mastné

kyseliny. Vhodné je jídelníček zpestřit čerstvým mlékem obsahujícím nezbytný vápník pro

růst kostí našich dětí, čerstvým ovocem a zeleninou, které obsahují vitamíny a vlákninu.
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ZÁVĚR

Z dotazníkového průzkumu vyplynulo, že i když se některé skupiny v určitých aspektech

stravují lépe než jiné, v konečném výsledku jsou stravovací zvyklosti dotazované mladé

populace vzdálené aktuálním výživovým doporučením.

K hlavním nedostatkům ve výživě a životním stylu dotazovaných patří nevhodná skladba

přijímaných nápojů, nedostatečný příjem mléčných výrobků, vysoký příjem potravin s tzv.

skrytými tuky. Dále pak nedostatek pohybu, nadměrná konzumace sladkostí a nadměrné

solení.

Za pozitivní lze považovat, že většina žáků se stravuje pravidelně 5x denně a dále zjištění,

že respondenti v hojné míře a často konzumují ovoce a zeleninu. Na horší stravovací

návyky už poukazuje nadměrná konzumace masa, uzenin a sladkostí. Na špatné stravovací

návyky v neposlední řadě poukazuje i zjištění, že 40 dotazovaných žáků si servírované

jídlo přisoluje.

Vzhledem k tomu, všichni respondenti dosud bydlí s rodiči, lze usoudit, že vliv

nesprávných stravovacích návyků získaných v rodině (popř. ekonomické možnosti rodiny)

převažuje nad osvětou v oblasti výživy.
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Příloha P I: Dotazník pro průzkum stravovacích návyků žáků základních škol
v regionu kroměřížsko