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PRŮZKUM STRAVOVACÍCH NÁVYK Ů ŽÁKŮ ZÁKLADNÍCH ŠKOL V REGIONU KROM ĚŘÍŽSKO

Autorka použila za účelem zpracování zadání bakalářské práce klasický způsob jejího
členění a v jednotlivých kapitolách se postupně zabývala aspekty školního stravování.
V jednotlivých kapitolách se zaměřila na historii a současnost školního stravování, legislativu,
výživová doporučení obecně a se zřetelem na děti a dospívající mládež, včetně nemocí
ohrožujících vývoj děti při nesprávné výživě.

V praktické části autorka představila použitý dotazník a metodiku práce s výčtem
kritérií pro segmentaci respondentů pro vyhodnocení dotazníku. Nakonec jsou výsledky
graficky zpracovány, podrobně okomentovány a shrnuty v závěru.

Studentka prokázala, že v rámci možností dovede pracovat s časopiseckou i ostatní
literaturou a že dokáže vybrat vhodné informace týkající se studovaného tématu, i když rozsah
zpracované literatury je velmi skromný a měl by být významně širší i případně doplněn
zahraničními zdroji.

Závěr potvrzuje zvládnutí problematiky na úrovni zpracování i interpretace získaných
poznatků a lze tedy učinit závěr, že původně vytýčené cíle autorka splnila.

K práci mám některé připomínky a dotazy:

Formální připomínky se týkají některých méně obratných vyjádření a formulací. Např. na
str. 26 ….. výzkum prokázal, že to není až tak strašné.

V „Úvodu“ na str. 8 přecházíte z minulého do budoucího času a zpět.

V celé práci doporučuji důsledně používat neosobní tvar doporučený pro vědecké spisy.

Dále mám k práci některé otázky:

Na str. 11 uvádíte – Každá z těchto potravin by měla být denně zastoupena v různém množství
ve stravě dětí. Jak je to myšleno? (vyhláška č.107/2005 Sb.)

Na str. 25 – kapitola 3.2 Kritéria segmentace respondentů a statistické metody použité
k vyhodnocení dotazníku. Jaké statistické metody jste použila?

Konečné zpracování práce je, až na detaily, na výborné stylistické i grafické úrovni,
představuje teoretický i praktický materiál odpovídající době určené na její zpracování a
závěry odpovídají současné úrovni poznatků v dané oblasti.

Vzhledem k těmto skutečnostem doporučuji práci k obhajobě.

Návrh na klasifikaci bakalá řské/diplomové práce: A - výborn ě
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Stupeň klasifikace

A - výborn ě B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně